
Junho de 2018 Agosto de 2023 



EVOLUÇÃO DOS IGPs 
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EVOLUÇÃO DO IGP-M 
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EVOLUÇÃO DO IGP-M EM 12 MESES 
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% 

Jul/23 Ago/23 
Diferença 

(p.p.) 

IGP -0,72 -0,14 0,58 

IPA -1,05 -0,17 0,88 

IPC 0,11 -0,19 -0,30 

INCC 0,06 0,24 0,18 

RESULTADOS GERAIS 



% 

INCC – RESULTADOS GERAIS 

Jul/23 Ago/23 
Diferença 

(p.p.) 

INCC-GERAL 0,06 0,24 0,18 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS -0,26 -0,11 0,15 

SERVIÇOS 0,77 0,22 -0,55 

MÃO DE OBRA 0,38 0,71 0,33 



EVOLUÇÃO DO INCC 

0,33 

0,10 

0,04 

0,14 

0,27 
0,32 

0,21 
0,18 

0,23 

0,40 

0,85 

0,06 

0,24 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

ago/22 out/22 dez/22 fev/23 abr/23 jun/23 ago/23

% 



EVOLUÇÃO DO INCC EM 12 MESES 
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EVOLUÇÃO DO IPA 
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EVOLUÇÃO DO IPA EM 12 MESES 
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IPA – ESTÁGIOS DE PROCESSAMENTO  
% 

Jul/23 Ago/23 
Dif. Var 

p.p. 

IPA - TODOS OS ITENS -1,05 -0,17 0,88 

                 BENS FINAIS -1,06 -0,69 0,37 

                 BENS INTERMEDIÁRIOS -1,19 -0,22 0,97 

                 MATÉRIAS-PRIMAS BRUTAS -0,90 0,42 1,32 



IPA – ORIGEM 
% 

Jul/23 Ago/23 
Dif. Var  

p.p. 

IPA - TODOS OS ITENS -1,05 -0,17 0,88 

      PRODUTOS  AGROPECUÁRIOS -1,87 0,02 1,89 

      PRODUTOS INDUSTRIAIS -0,75 -0,24 0,51 

      Indústria Extrativa 2,48 0,01 -2,47 

      Indústria de Transformação -1,12 -0,27 0,85 



EVOLUÇÃO DO IPC 
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EVOLUÇÃO DO IPC EM 12 MESES 
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IPC – RESULTADOS POR GRUPOS 

0,10 

0,50 

0,70 

1,15 

0,05 

0,00 

-0,61 

-0,15 

0,11 

0,03 

0,00 

0,14 

-1,19 

0,55 

-0,31 

0,10 

-0,93 

-0,19 

-1,5 -1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5

Comunicação

Despesas diversas

Transportes

Educação, leitura e recreação

Saúde e cuidados pessoais

Vestuário

Habitação

Alimentação

IPC – GERAL 

ago/23

jul/23

% 



IPC – RESULTADOS POR GRUPOS 
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Dif. Var. p.p. 
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Descrição 
12 Meses Dez/13 Mar/14 Abr/14   GERAL 5,51 5,91 BENS DE CONSUMO 5,99 4,93 ALIMENTOS  IN NATURA 10,46 3,02 ALIMENTOS  PROCESSADOS 8,24 6,40 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 4,05 2,12 BENS NÃO DURÁVEIS (EX. ALIM/COMB) 6,25 6,00 BENS DURÁVEIS 1,80 2,25  SERVIÇOS 5,10 6,75 SERVIÇOS ADMINISTRADOS -0,02 3,46 OUTROS SERVIÇOS 7,86 8,44 


